³⁰ De Luca (e), XVIII, p. 33 (par. 8, n. 6): «Sed in una eademque ditione, imo in una eademque provincia, vel uno eodemque gubernio ex

zione del benessere dei sudditi la limitazione dell'immunità e dei privilegi dei chierici e delle chiese, limitazione prevista dalla bolla pontificia e senza la quale la legge sarebbe vanificata: tale limitazione deve essere sostenuta e difesa contro gli zelanti dell'immunità del clero sia perché è fondata sul doppio potere del papa e quindi inattaccabile anche secondo le norme canoniche³¹, sia perché essa non colpisce gli ecclesiastici direttamente: la limitazione dei privilegi dei chierici e religiosi è condizione per raggiungere un vantaggio comune, la crescita della prosperità delle famiglie e quindi dello Stato³².

...ubi qualitas, quae adjicitur, honestum, ac rationabilem habeat finem, ut scilicet bona conserventur in agnationibus et familiis, atque ita respublica hominibus repleatur, et fiat maioris existimationis, et potentiae, quae in copia, et divitiis populorum vere consistit, non autem in thesauris reconditis in arciis, quoniam istae sunt divitiae mortuae consumptioni subiectae, illae autem, sunt vivae, et renascentes, ideoque consumptioni, et dissipationi adeo non sunt subiectae.

pluribus eiusdem ditionis, atque inter civitates vel oppida adiacentia dare unius eiusdemque haereditatis tot varias formas, et species successionis, id tam ex dispositione iuris quam in sensu naturali et communi usu monstruosum ac prorsus improbabile videtur».

³¹ De Luca (e), XVIII, p. 37 (par. 11, n. 1): «Quoniam nonnulli, forte nimium zelatores motivarunt, dispositionem, de qua in § antecedentibus, super comprehensione ecclesiarum, et personarum, ac rerum ecclesiasticarum sub hujusmodi statutis, esse praedjudicalem ecclesiasticae immunitati, aperiendo odium saecularibus potestatibus idem in eorum ditionibus faciendi, idcirco iudicatum fuit opportunum, ad quamdam superabundantiam, omnemque dubitandi occasionem dirimendam, in hoc § declarate, quod non statuentium, vel statutorum potestati id referendum sit, sed Apostolicae, et Pontificiae dumtaxat auctoritati, qua concurrente omnis ecclesiasticae immunitatis, et libertatis laesio cessat, quoniam ob utriusque gladii spiritualis, et temporalis conjunctionem in isto Principe concurrentem, multa ei conceduntur, quae aliis Principibus, unum tantum gladium temporalem habentibus denegantur...».

³² De Luca (e), XVIII, p. 38 (par. 11, n. 13); e ancora, p. 39 (par. 11, nn. 19-20): «Urgent quoque binae rationes... Una scilicet quod ita conservantur familiarum nobilitas, decus et splendor... Et altera magis viva, magisque congrua et convincens est ratio, quae concernit non solum iustitiam et aequitatem privatam concurrentium ad successionem, sed etiam publicam utilitatem, beneque regulatum regimen principatus vel reipublicae...».